é

CÂMARA MUNICIPAL DE

El PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº260/2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

LEONARDO LIMA DA COSTA, vereador com assento nesta Casa Legislativa,
subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Excelentíssima
Senhora Prefeita Raimunda Nilda da Silva Cruz, Chefe do Executivo Municipal, e extensivo
à Secretaria Municipal de Saúde — SESAD, a criação de um Centro de Atenção Psicossocial

(CAPS II) no bairro de Santa Tereza, situado no município de Parnamirim.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação fundamenta-se na necessidade urgente de ampliação da rede de
atendimento psicossocial no município de Parnamirim, especialmente para atender à crescente
demanda por serviços de saúde mental.

O bairro de Santa Tereza carece de um CAPS II, unidade essencial para o atendimento de
pessoas com transtornos mentais severos e persistentes, garantindo um tratamento
humanizado e comunitário. A criação desse equipamento público possibilitará a oferta de
atendimentos multidisciplinares, reduzindo a necessidade de hospitalizações psiquiátricas e
fortalecendo a inclusão social dos pacientes.

Diante do exposto, solicitamos que o Poder Executivo Municipal estude a viabilidade da
implantação dessa unidade, garantindo melhor estruturação da rede de atenção psicossocial e
promovendo avanços significativos na qualidade de vida da população de Parnamirim.

Esperando no atendimento do pleito, antecipadamente agradeço.

Plenário Dr. Mário Medeiros 24 de fevereiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO

DATA:

-a4IS
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www .parnamirim.rn.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIS

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 96/05 [12035
Trago fonrando
. 1º Secretário